Per Bonaventura la mente è distinta in tre fasce o tre cerchi concentrici²¹, di cui solo la fascia più alta è detta propriamente *mente*. Dunque, mentre l'anima è un che di ontologico (e dice la funzione di *animare* il corpo), la mente è un che di funzionale: è, per così dire, l'attività dell'anima, ossia il suo *rispecchiare*. C'è la parte della mente che riflette il mondo esterno, quella che riflette sé stessa ossia il mondo interiore, e quella che riflette il mondo ideale.

Esaminando il secondo possibile titolo dell'opuscolo, "Speculazione del povero nel deserto", viene in luce proprio questa funzione specifica che la *mens* svolge.

¹⁸La ricostruzione di queste fonti è trattaggiata nel primo capitolo di A. DI MAIO, «La concezione bonaventuriana».

¹⁹Cf. A. DI MAIO, «La scala e lo specchio», p. 13–48.

²⁰Cf. *ibidem*, p. 20.

²¹Cf. A. DI MAIO, «*Animalitas, Spiritus, Mens*. Antropologia tripartita e struttura dell'*Itinerario* bonaventuriano», *L'uomo nel pensiero di Bonaventura da Bagnoregio*, a cura di I. Zavattero, (Flumen Sapientiae), Roma: Aracne, 2019, p. 93–128.

“Speculazione” infatti è l’atto di “speculare”, ossia di guardare attentamente²²: più precisamente, con essa Bonaventura qui intende il “riconoscimento” di Dio come attraverso uno specchio e in uno specchio.

Infatti, per Bonaventura lo specchio è una metafora che indica o la sapienza divina, o la mente o la natura del mondo. Qui c’è quindi un gioco di specchi: lo specchio di cui si tratta nell’opera è proprio la mente che rispecchia il mondo e sé stessa e il senso del mondo; attraverso questo complesso rispecchiamento, la mente può alla fine riconoscerci Dio²³.

3. “*AD FABRICANDUM SPECULUM*”: LE “*REPRESENTATIONES DIVINORUM*”
“*DE NATURIS*” COME METAFORE NEL LIBRO DELLA SCRITTURA

3.1. *Il Libro e lo Specchio*

In un brano cruciale del *Breviloquium*, Bonaventura enuncia un principio fondamentale della sua teologia:

Nam cum res habeant esse in materia, habeant esse in anima per notitiam acquisitam, habeant etiam esse in ea per gratiam, habeant esse in ea per gloriam et habeant esse in arte aeterna; philosophia quidem agit de rebus, ut sunt in natura, seu in anima secundum notitiam naturaliter insitam, vel etiam acquisitam; sed theologia, tanquam scientia supra fidem fundata et per Spiritum sanctum revelata, agit et de eis quae spectant ad gratiam et gloriam, et etiam ad Sapientiam aeternam. Unde ipsa, substernens sibi philosophicam cognitionem et assumens de naturis rerum, quantum sibi opus est ad fabricandum speculum, per quod fiat representatio divinorum, quasi scalam erigit, quae in sui infimo tangit terram, sed in suo cacumine tangit caelum; et hoc totum per illum unum hierarcham, Iesum Christum, qui non tantum ratione naturae humanae assumptae est hierarcha in ecclesiastica hierarchia, verum etiam in angelica, et media persona in illa supercaelesti hierarchia beatissimae Trinitatis, ita quod per ipsum a summo capite Deo descendit unctionis gratia non solum in barbam, verum etiam in oram vestimenti, quia non tantum in Ierusalem supernam, verum etiam usque in Ecclesiam militantem. Est enim pulcritudo magna in machina mundana, sed longe maior in Ecclesia pulcritudine... charismatum adornata, maxime autem in Ierusalem superna, supermaxima autem in illa Trinitate summa et beatissima²⁴.